D d

tudinem capere nequit. Anno vertente post ~~absoluta~~ Philosophiae studia viginti magisterij laurea ~~donati~~ sunt: ex ijs verò quinque lectissimi Societatis ~~mem~~ complexi, quibus accessere quatuor fratres alio quodam Coloniensis Academiæ Gymnasio, de quibus in Annuis Domus probationis vberius. Hos post duo futuri Coadiutores mensibus aliquot præcesserant. Excursiones hoc anno per grassatores passim vias indentes rariores factæ. Aulica missio Bonnæ apud Serenissimum Coadiutorem fructu solito, conciones, & catecheses domi, forisque continuauit. Aditi in erga-  
lis ob noxas, vel æs alienum detenti: dati confitentibus aures: visitati, & adiuti in Nosodochijs afflicti: Hebdomada sanctiore magna cum populi Bonnensis, tum aëcæ familiæ pietas enituit in visendo, adorandoque pulchro Dominico, singulari præ cæteris annis Serenissimi Coadiutoris studio & industria exstructo. Non defuere, qui dum psalmus Miserere, musicè decantare-  
tur, in sua terga flagris sœuirent: alij via benè longa prælato Christi Crucifixi simulachro, non minori populi commotione, idem de se spectaculum præbuere. Perfectum denique Gymnasium anno superiori coepit edificari, piorum omnium ordinis hominum eleemosynis. Res item domestica multorum liberalitate aucta, in primis Serenissimorum Principum Ro-  
uariæ,

## MISSIO VVE SALIENSIS.

**V**ESALIA oppidum est in Ducatu Cliuię, vbi Lupia in Rhenum influit non magis Belgarum mercimonijs, quam Calvinistarum corruptelis insigne. Coaluerat in eo perfidix pestis ab anno nono & trigesimo, nec nullus auctoritate facilè comprimi poterat, donec ad Lupiam anno superiore Catholicus exercitus hybernaret: Actum igitur ab Illustrissimo duce, D. Admiralo de Aragonia, ut Catholicam Religionem postliminio reuertentem iuxta pactiones, & foedera, pridem cum Burgundiae Principibus inita reciperent: Conuenit utrumque de conditionibus: Inuitatur actionis Praeses futurus Illustrissimus, & Reuerendissimus Coriolanus Ausarensis Episcopus per hasce partes Nuncius Apostolicus: datus ecomes itineris unus e Nostris. Itaque mense Ianuario Colonia Vvesaliam cum tota familia descendit pedes in eo habitu, qui Nuncium decebat Apostolicum, cunctis ad spectaculum concurrentibus urbem latus ingreditur. Hospitium libens offert unus e discipulis nostris Patricius Vvesaliensis domum paternam per amplam. Clausæ per totum mensem Ianuarium Ecclesiæ non nihil ad ritum Catholicum reparantur: solemni verò ceremonia de nouo velut initiantur ad septimum, & octavum Februarij, praesentibus Cæsareæ Maiestatis Cliuiæ Ducis, & Illustrissimi Ducis Admirali commissarijs. Publicis deinde sacris quotidie per quatuor ferè menses frequentantur. Senatus licet hæreticus magna tamen cura prouidit, ne quid petulanter aut immodestè fieret.

D d 2

Spes erat magni fructus, si quod gerebatur negotium  
serio, non terroris, aut exactionis causa declinare  
coepit. Conuenerat auctoritate Ducis <sup>Carlo</sup>  
à Senatu recipienda esse per vicinarum Ecclesiarum  
Præatos omnia iura Ecclesiastica, expeditum nihil  
quirendos Pastores, & alios Ecclesiæ Ministros adducere  
tandem unus, & quidem alio loco Pastor, unde datus  
abesse non poterat. Indignantur nonnulli Catholici  
quod mireris, adesse de Societate Sacerdotem, cui com-  
mitti concio posset: Noster ergo iussu Reuerendissimi  
Nuncij conciones & munia boni Pastoris, cum nullus  
alius adesset obire coepit in Ecclesia S. Antonij. Idem  
in altera quæ D. VVilibordo sacra est, diebus dominicis,  
festisque usurpatum. De plano rudiores, & pu-  
capita doctrinæ Christianæ doceri coepi, catechesi  
imagines, ac pij libelli passim distributi. Per Quadrage-  
simæ tempus in templis, & vicis ybi pauperes ad ele-  
mosynam confluabant, exhortationes, & catecheses  
ri, Illustrissimi Nuncij Sacellanus scholas habere, pu-  
ulos docere litteras, prima fidei rudimenta, proponere  
sanè successu, donec tandem quorundam Principum  
Germaniae miles ad has oras descendens, omnem con-  
tum, studiumque nostrum turbaret. Nam quod Ca-  
tholicus exercitus ab yrbe longius; Hæreticus autem  
proprius abesset palam VVesalienses insolescere coe-  
runt: pueros à templis, & scholis auocare, Nostri  
fannis, & ludibrijs obuios, & absentes vexare, ad eli-  
uationem sacri corporis Dominici blasphemias euom-  
ere, in locum Sacrificij per absentiam Sacerdotum lapi-  
des coniacee, pedibus immundis nocturno tempore  
aras impressis vestigijs calcare: superari tamen hæc, &  
alia poterant, si permanere quoquo modo Sacerdotibus  
nostris licuisset. At verò discessurus erat Illustrissimus  
Nuncius, & eos abducturus, quorum tutela Catholici  
comit

committi possent, qui mori maluissent, quam gregem, qui colligi coeperat, incustoditum relinquere. Credebatur bis mille fuisse, qui Nostros sèpè audiuerant: ducenti cum Pastore partim, partim cum Nostris ad Pascha communicauerant, non sine graui comminatione Senatus, etiam cum res optimè constituta viderentur, quod videlicet cum Sacerdotibus colloquerentur, sacra sperarent, conciones audirent, pueros ob huiusmodi vapulare frequens. E pluribus anicula quadam eò, quod se gaudere de aduentu nostro diceret, tam gratiiter est percussa, ut membra luxata traheret, quæ postmodum fulcris ad Crucifixi modum nixa, tria sacra continenter audire cum magna sua consolatione perseuerauit. Reuerendissimus porrò Nuncius, ut in digressu muneri suo preclarè satisficeret, grauiter ad Cliuense Consilium scripsit, aut ut promissos Parochos mitterent, aut duos de Societate Sacerdotes in protectione sui Ducis acciperent, donec idonei conqueri possent, ni faciant se coram Deo, & hominibus palam protestari, de minus felici negotij tam feliciter incepti successu. Pari modo cum oppidi Senatu diligenter egit, sed omnia frustra. Igitur ad vigesimum secundum Maij, vt i venerat ita Nostris secum adsumptis recessit Vvesalia.